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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vytvoření účinných radioabsorbérů na bázi magnetoreologických elas-

tomerů (MRE), které se vyznačují vynikající schopností absorbovat elektromagnetické vl-

nění v rozsahu mikrovln. Bylo vytvořeno několik druhů radioabsorbérů na základě změny

plnění, orientace, modifikace částic uvnitř MRE či vytvoření tzv. ternárního MRE. Byly

změřeny a popsány jejich stínící vlastnosti a byl vyhodnocen nejlepší a nejefektivnější radi-

oabsorbér na bázi MRE.

V práci je vysvětlen princip radioabsorbérů a popis jejich širokého využití. Tato práce se též

zabývala výrobou vodivého polymeru polypyrrolu, který má dle teoretických předpokladů

zlepšit stínící vlastnosti MRE po jeho řízené polymerizaci na částice reprezentované radiká-

lovou polymerizací s přenosem atomu.

Klíčová slova:

magnetoreologické elastomery, radioabsorbéry, elektromagnetické vlnění, stínění, ATRP

polymerace, syntéza polypyrrolu

ABSTRACT

The aim of the Master thesis was to create an effective radioabsorbers based on magnetorhe-

ological elastomers (MREs). The beneficial characteristic of MREs is their ability to shield

electromagnetic radiation in microwave range. Several types of radioabsorbers differing in

filler concentration, its orientation within the matrix, surface modification of magnetic par-

ticles acting as a filler, or making so called ternary MREs have been investigated. Shielding

properties were measured and described resulting in the choice of the best and the most

effective radioabsorber based on MREs.

Furthermore, the principles employed in radioabsorbers are explained and their wide use in

practical application is mentioned. The synthesis of conducting polymer polypyrrol, which

could according to the theoretical knowledge improve the shielding efficiency of MREs after

its atom-transfer radical polymerization onto the surface of magnetic particles , was de-

scribed in details.

Keywords:

Magnetorheological elastomers, radioabsorbers, electromagnetic radiation, shielding, ATRP

polymerization, polypyrrol synthesis
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ÚVOD

Magnetoreologické elastomery (MRE) jakožto radioabsorbéry tvoří horké a důležité téma

21. století. Jejich možné využití lze nalézt ve spoustě oborů a odvětví, u kterých jsme si to

doposud neuvědomovali, že se zde aplikace radioabsorbérů uplatňuje. Dnešní doba je dobou

elektroniky, kdy troufám si říci, neexistuje nikdo bez mobilního telefonu, či jiného elektro-

nického zařízení v rozvinutých zemích. Jsme obklopeni signálem a elektromagnetickými vl-

nami v různých frekvencích a vlnových délkách. Proto je důležité vědět, jak před nimi chrá-

nit jak naše zdraví, tak naše zařízení, či citlivé bezpečnostní informace. Radioabsorbéry jsou

schopny zachycovat elektromagnetické vlnění a nalézají uplatnění v nespočtu průmyslových

odvětví, jako jsou průmysly elektronický, komunikační, lékařský, letecký či vojenský. V této

práci jsou připraveny MRE, které mají funkci radioabsorbérů, z elastomerní matrice a částic

karbonylového železa v různých koncentracích orientaci částic. Taktéž jsou připraveny mo-

difikované MRE, v niž je využito speciálně upravených částic polymerem pomocí atomové

radikálové polymerace s přenosem atomu (ATRP), plus jsou připraveny ve smyslu ternár-

ního kompozitu, u kterého vystupují dva různé receptory elektromagnetického záření v mi-

krovlnných délkách. Dalším cílem této práce je syntéza speciálního vodivého polymeru,

který by měl s využitím ATRP polymerací na magnetické částice zvýšit stínící vlastnosti

MRE.

Teoretická část se věnuje základním polymeracím až po nejsložitější ATRP polymerace,

kompozitním materiálům, magnetickým charakteristikám látek, magnetickým kompozitům

a elastomerům. Teoretická část je završena elektromagnetickým vlněním, radioabsorbéry a

metodami měření stínících vlastností radioabsorbérů.

V závěru jsou získané výsledky diskutovány a jsou zhodnoceny přínosy této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 POLYMERACE – ZÁKLADNÍ DĚLENÍ

Polymerace je chemická reakce, při které se násobně spojují základní jednotky (monomery)

kovalentní vazbou, čímž ve výsledku vznikají makromolekulární (polymerní) řetězce. Každá

polymerace je rozdílná, proto se dělí do několika skupin [1] [2].

Obr.č. 1 Obecné schéma polymerací

1.1 Stupňovité polymerační reakce

Stupňovité polymerační reakce jsou všechny reakce, při kterých lze růst řetězce kdykoliv

úpravou reakčních podmínek přerušit a poté znovu obnovit. Probíhají skrze reakce funkčních

skupin. Do těchto reakcí řadíme polykondenzaci a polyadici [1] [2].

1.1.1 Polykondenzace

Polykondenzace je reakce, ve které se opakují kondenzace dvou – a vícefunkčních mono-

merů za vzniku polymeru, přičemž se odštěpuje vedlejší nízkomolekulární látka, běžně H2O.

Reakce probíhají samostatně a nezávisle za sebou, chemicky totožně a dochází při nich

k přesunu celých skupin atomů [1] [2].

Obr.č. 2 Schéma polykondenzačních reakcí [1]
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Každá z jednotlivých reakcí je vratná, což znamená, že vysokého polymeračního stupně lze

jedině dosáhnout neustálým odstraňováním nízkomolekulárního produktu z reakce. Podle

druhu výchozí monomerní látky lze polykondenzaci rozlišovat na homopolykondenzaci (vý-

chozí monomery jsou stejné), nebo heteropolykondenzaci (výchozí mery jsou odlišné) [1]

[2].

1.1.2 Polyadice

Polyadice vzniká obdobně jako polykondenzace reakcí koncových skupin, ale u polyadice

nevzniká vedlejší produkt. To je dáno rozdílným reakčním mechanismem. V mechanismu

reakce je nejdůležitější pohyblivý vodík, který lze snadno odtrnout z jedné skupiny, tím pá-

dem na ní nechat volný elektronový pár. Pohyblivý vodík se dále naváže na nový elektro-

nový pár na druhé skupině, jež je lehce polarizován. Zpravidla to bývá elektronový pár umís-

těný na dvojné vazbě nebo v jednoduché vazbě trojčlenného kruhu. V dalším stupni se re-

akce realizuje pomocí koncových –OH skupin [1] [2].

Příklad vzniku polyuretanů, reakce diolu (ve kterém je pohyblivý vodík) s izokyanátem:

Obr.č. 3 Schéma polyadice

Polyadice musí být katalyzována, a tudíž může být velmi rychlá. Kinetika polyadiční reakce

je velmi složitá a její přesný průběh ještě není dostatečně prostudován [1] [2].

1.2 Řetězové polymerační reakce

Řetězové polymerační reakce (polyreakce) jsou uskutečněny přes růstová centra, což jsou

radikály, ionty či komplexní sloučeniny. Na tato růstová centra se několikanásobně za sebou
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váží molekuly monomeru a vznikají tak dlouhé řetězce. Reakce probíhá velmi rychle a je

ukončena specifickým mechanismem [1] [2].

V průběhu celé polyreakce se odehrává několik elementárních reakcí. Ty nejhlavnější reakce

jsou (i) iniciace (aktivace pomocí iniciátoru), (ii) propagace, při které řetězec roste a nakonec

(iii) terminace, kdy se růst řetězce zastaví. Iniciátorem může být produkt rozkladu mono-

meru, či energie, nebo obojí. Při iniciaci vzniká aktivní (růstové) centrum molekuly, na něž

se váží molekuly monomeru. Proces probíhá tak, že jakmile se připojí monomer, růstové

centrum se přesouvá na něj, tedy na poslední připojenou jednotku; jinak řečeno, aktivní cen-

trum se šíří ve směru řetězce. Polyreakce se zastaví terminační reakcí, která závisí přímo

na podmínkách polymerizace. Jakmile se polyreakce zastaví, není ji možno již obnovit.

Podle druhu aktivačního centra dělíme řetězové polymerační reakce na radikálové a iontové

reakce. Název řetězová polymerační reakce je odvozen právě od šíření reakčního centra

ve směru růstu řetězce [1] [2].

1.2.1 Radikálová polymerace

Radikálová polymerace je uskutečněna přes aktivní centrum, kterým je volný radikál, což je

molekula, která má nepárový elektron. Jsou to nejčastěji průmyslově využívané polymerace.

Volný radikál lze získat termickým či fotochemickým rozkladem určitých sloučenin, mohou

to být například peroxidy, hydroperoxidy a sloučeniny obsahující funkční skupinu R–


[…]


permitivita. Permitivita má u isotropních a modifikovaných vzorků nižší hodnoty. To vede

k závěru, že čím bude permitivita ve vzorku nižší, tím snáze se ve vzorku vytvoří elektrické
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pole ve směru proti elektrické složce vně působícího elektromagnetického vlnění, což bude

mít za následek lepší pohlcení elektromagnetického vlnění.

Souhrnně lze říci, že isotropní MRE vzorky poskytují v jakémkoliv objemovém plnění vyšší

stínící účinnost. Anisotropní MRE vzorky obecně propouští více vyslaného signálu, avšak

nastává zde otázka vytvrzení radioabsorbérů pod určitým úhlem. Výsledky stínění u modi-

fikovaných radioabsorbérů prokázaly, že je velmi důležité pokračovat a bádat právě v tomto

směru. Správně modifikované MRE zaručují vyšší stínící účinnost, kompaktnější rozměry,

chemickou stálost a tím obecně širší využitelnost radioabsorbérů.

Do budoucna je plánováno vyvíjet ještě účinnější modifikované radioabsorbéry a rozšířit

jejich frekvenční využití.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MRE Magnetoreologické elastomery

CI Karbonylové železo

ATRP Atomová radikálová polymerace (atom transfer radical polyme-

rization)

H2O Voda

-OH Hydroxylová skupina

R–N=N=R´ Azo- a diazosloučeniny

UV Ultrafialové záření

RTG Rentgenové záření

nA Monomer A

mB Monomer B

AABAABBA Produkt monomeru A a monomeru B

C+ Kationt uhlíku

C– Aniont uhlíku

Mp Molová hmotnost produktu

Mm Molová hmotnost monomeru

X Poměr monomeru

n Látkové množství

m Hmotnost

M Molární hmotnost

 Hustota

V Objem

Pn-X Halogen tzv. spící druh (dormant species)

Mtm/L Kovový komplex s vyšším oxidačním číslem

Pn* Propagace radikálu
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kp Konstanta propagace

X-Mtm+1/L Přechodný kov ve vyšším oxidačním stupni

kact Rychlostní konstanta aktivace

kdeact Rychlostní konstanta deaktivace

kp Konstanta rychlosti propagace (růstu)

kt Konstanta rychlosti terminace (ukončení reakce)

Mtn Aktivátor

L Ligand

P-X Spící iniciátor

CI – CN Karbonylové železo o velikosti CN

B Magnetická indukce

T Jednotka tesla

N Jednotka newton

A Jednotka ampér

m Jednotka metr

θ Magnetický tok

H Intenzita magnetického pole

μ Permeabilita

μr Relativní permeabilita

μ0 Permeabilita vakua

F Síla

d Vzdálenost mezi vodiči

I1 a I2 Velikosti proudu procházejícího jednotlivými vodiči

l Délka vodiče.

Fe Železo

Co Kobalt
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Ni Nikl

Fe2O3 Oxid železitý

Mn Mangan

Ba Barium

ε Permitivita

ε0 Permitivita vakua

εr Relativní permitivita prostředí

PMK Polymerní magnetické kompozity

PANI Polyanilín

PPy Polypyrrol

SBR Syntetický kaučuk

NBR Butadien-akrylový kaučuk

RA Radioabsorbéry

EM Elektromagnetické

f Frekvence nebo frekvence elektromagnetické vlny

λ Vlnová délka

γ Záření gama

dB Decibel/y

μm Mikrometry

nm Nanometry

cm Centimetry

Fe3O4 Oxid železnato-železitý

Hz Hertz

IT Intenzita tlumení

I0 Signál, který je vyslán k vzorku z vlnovodu

I1 Signál, který prošel vzorkem

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 123

R Reflektanční koeficient

c Rychlost světla

μ* Komplexní permeabilita

ε* Komplexní permitivita materiálu

PEMA Poly(2-(1H-pyrrole-1yl)ethyl methakrylát

HEMATMS 2 – (Trimethylsilyloxy)ethyl methakrylát

PPEMA Poly(2-(1H-pyrrole-1yl)ethyl methakrylát)

HEP 2 – (1H – pyrrol – 1 – yl) ethanol neboli hydroxyethyl pyrrol

EtOCl 2 – chlorethanol

Py Pyrrol

KOH Hydroxid draselný

DMSO Dimethyl sulfoxid

NaCl Chlorid sodný

CaH2 Hydrid vápenatý

TLC Chromatografie na tenké vrstvě (Thin Layer Chromatography)

NMR Nukleární magnetická rezonance

DNA Deoxyribonukleová kyselina

RNA Ribonukleová kyselina

H Vodík

C Uhlík

P Fosfor

F Fluor

APTES (3-aminopropyl)triethoxysilan

HCl Kyselina chlorovodíková

MOD Modifikace

FTIR Infračervená spektroskopie
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T Transmitance, propustnost

A Absorbance

Si Křemík

O Kyslík

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

BiBB α-bromoisobutyrylbromid

TEA Triethyleneamin

BET BET analýza

THF Tetrahydrofuran

PMDETA N,N,N′,N″,N″-pentamethyldiethylenetriamin

CuBr Bromid měďnatý

EBiB Ethyl α-bromoisobutyrát

0 obj.% Nula objemových procent

10 obj.% Deset objemových procent

20 obj.% Dvacet objemových procent

30 obj.% Třicet objemových procent

ISO Isotropní

ANISO Anisotropní

MOD HEM/PHEM Modifikace pomocí monomeru HEMATMS → PHEMATMS

P PP Přídavek polypyrrolu

Iz Zachycený signál

WR Zkratka pro určitý druh vlnovodu (Waveguide Range)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 125
