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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Řešená problematika je z vědeckého hlediska bezesporu atraktivní. Práce je vypracována na velmi
vysoké úrovni překračující požadavky daného typu kvalifikační práce, kdy teoretický úvod do
problematiky je uceleně zpracován. Po absolvování nezbytného školení pracovala studentka na své
diplomové práci zcela samostatně a docházela na časté konzultace. Rozsah odvedené práce je
výrazný. Výsledky studie jsou řádně interpretovány a budou využity při dalším studiu daných
systémů. Práce byla po jejím odevzdání zkontrolována systémem na původnost práce, kdy tento
odhalil 0 %, a práci lze dle předpokladů považovat za originální.

Otázky vedoucího diplomové práce:
––––
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